ma

ma arroganter occularetur. Nihil enim magis Dei Ecclesie obfusus reperiatur, quam cum sub inuicto sanctitatis iniurias regitur, & impetas horronda viu fuco religio- nis pietatis progrederit fallens oculos inuentum. Facile inquit est canere, quos manifestos intelligi hostes oc- cultos auctem qui effugient hinc in Iob<sup>2</sup>: Quia resulabit fa- ciam inuidentem. Porta vultus tuus quis aperte? Ita plane Dioecous cum effectu in rotundum, faneclinius ramen videri voluit: ecenit in libellis aduersorium datis<sup>b</sup> in Cœlio Chalcedonem, fusile quidem ipsi: Originita, infu- & per Arianos, perfidus, homicida, & incendarius, viri qui turpissimus, detestans est: Quietiam ad conciliandum su- viuendum populum, simul ac in trionum ensim<sup>c</sup> (inquit Liberatus diaconus) soprimentem Cyrilli heretici, & per calumnias multas ab eo auferentes pecunias, pifberas & campionibus ciuitatis dedit, & mundum panem, & pretiosissimum venum vilioris pre- ceptio populi exhiberunt, adieci in super, ut ordinarios à Cyrillo clericos, quos illi eatores habuerint, absque aliqua occa- sione è gradu depositos in ordinem redigerent. Adeo his pluribus suo loco infetiis.

*Hoc item anno Attila Rex Hunorum (inquit Profer<sup>d</sup>) Ble- dam<sup>e</sup> strinxerat & confortem regnum per misericordias, populo subi- compellit. In danno nō quadam Orientis Imperij anno fu- periore idem à suis progrederi sunt finibus vna cum alijs barbaris, nam de his haec sub eius anni Confoiblio Eudo- cio atque Dioecoro Marcellinus haberent in Chronicis: Per Saraceni, Zanii, Iauri, Hunni, Indos, siue reges Romanorum sola restarunt. Mys sunt autem contra hos Anatolii atque Asiarum Magister militie pacem, cum eis viuis annis fecerunt. In annis na- tione Wandalum, Magister militie, Argyllus pauta, in Thracia intercepit eis. Hunorum Regiceno numeris (sicut milibus in llyricum invenerunt: Nasifum, Singidunum, Alas, ciuitates op- pidag, illi precipitaria excedunt, hanc Marcellinus additio- ne concreto plurima non in huius temporis parte aedere vita. At non haec est prima Hunorum in Romani Imperij di- tationem eruptio. Siquidem sub Consulatu Valentini quinto & Valentianum Iunioris, anno Domini trecentesimo septuagesimo sexto, auctore Amianiano diximus, Hunnos ex territoriis trans Maeotides paludes politus progressos Romanum Imperium inuasisse: trirem vero ipso exordio Arcadii Imperatoris Orientales Romanis subditas provin- cias graffatos esse, recte S. Hieronymo, & alij eius tem- poris scriptoribus, suo loco narravimus.*

Rursum vero ante annos sexdecim sub Consulatu Ho- nonii decim tertio, cum Theodosio undecimo Hunnos i- tidem vastasse Thracias, auctore Marcellinus in Chro- nico dicto anno: confesuisse autem eos in Pano, i. imbu- tosi: plures eorum Christianam religionem, eiusdem au- toris testificatione meminimus: sed quo predicante idem fidem Christianam suscepimus, haec licet inuenire: pu- tamus tamen id factum confitendum magis illius Theo- domiri Scycharii Episcopi, quæ magnopere Hunnos esse re- ueritos ob ingenio virtutum miraenorum à Deo illi con- cessional, scilicet Sozomenus<sup>f</sup>, nolit: quinto tomo Anna- lium superioris diximus. Porro ad Hunnos in Pannonia co- morantes haud pridem Aetium Dacem Romanum exerci- tatus, se contulisse, vt per eos Valentianus Imperator, cuius tra- meruerat, re conciliatur, suo loco dicit à etsi: eodem- que in Gallis, postea Burgundiones continuisse, Prosper affirmit. At non idem proflus, licet eiusdem genet, hi sunt, quos ex Oriente migrasse, & palabundos in llyricum vi- que peruenisse, tum Marcellinus, tum Profer testantur: nouum enim ex aluvio, è nativo, inquam, solo, ciuissimo Hunorum est progrellum examen sub Attila & Bleda fratribus: quorum altero fratera cede sublato, alter, ne- pè Attila, summam administravit Imperij. Ita quidem, ex- crecente nequitia, à Deo flagellum parat: vt plane se- cundum illas Domini minas à Hieremias<sup>g</sup> populo à mun- ciatis accidet: adducam super vos genem de longinquus domus Israël (aut Domini) gentem robustam, gentem antiquam, gentem, cuius ignorabis in longam, nec intelligeris quid loquatur.

Quenam illa gens fuerit, qualibusve prædicta moribus, Amianus exacte quidem describit his verbis<sup>h</sup>: Hunnoū gens monstrosa veteribus leuiter nota, ultra paludes Meoticas

Austral. Eccl. Tom. 6.

glareum Oceanum accolens omnem medium feritatis excedit. Ut- quoniam ab ipsius aescendi usq[ue] infantum fero solvantur ultimi- gena, ut perdoram vigor tempestatis emersus, corrugata cicatrix- bus hebetetur, sensus insideretur, ab alijs venaflacitadomini similes compacti & unius summi membrum & optimus cervicibus pro- d' grise deformis. & pandit, ut h[ab]et eti[us] similes bestiæ, vel quales in cammarginando pontibus effigies spiritu solitaria incompete in ba- minum figura: s[ed] & in sua vitavis sunt affores; vt neg. que, neg. sapientia indigentia eius, sed ratiocina terbarum agressum. & se- miranda cuiusque pecunia utr[um]ne cauteatur, quam inter femora sua, & equorum terga suveram fotu callosacrum breui ad fuscum nullu- unquam telli, sed hoc velut ab eis communis disreta sepulchra e- cluant; nec enim apud eos vel arvadini sollicitum reperti signa- europeos: sed rati montes pergeant & pluar, pruinias sanguis, sanguis, perferrere ab inuincibili afforescant. Perigere cella, nisi adi- gente maxima necessitate, non sacerbunt: nec enim apud eos securos existimant esse sic recta.

Indumenta operantur linteis, vel expellibus silvestribus mu- rum consarcinatu: nec alia istu domesticæ vestiu eis, aliæ forentis, fel semel obolus colori vana colla inserta, non ante deponuntur, aut mutantur. Apud diuturnas caries in paucis dies defrixerit agu- flata. Gelerū incurvus capite regunt, hirsuta crura a corvo mucen- tes bedunt: cornuq[ue] calix formulis nullu avatis, verant incedere griseib[us] liberis, quia de casu ad pedestres partem accommodantur pugnare, verum quia proprie affixi, duru quidem, sed deformibus. & multib[us] rufis nonnunquam inidentes funguntur muretum conseruunt. In ipsi quinque in hac natione pernos & perdix emi- & vendit, cibomq[ue] amis & porum: & inclinatus cornuq[ue] angustis in- menti, in alio loco rem ad rique varietatem effundunt, sonilio- runt. Et deliberatione super ratiu[m] proposita seruunt, hoc habitu omniu[m] in commune conseruant. Agunt autem nulla scurritate regali, sed tumultuari primatum duco contenti, pertinaciter quecum- incidentur.

Ergo pugnant nonnumquam laetissimi, sed i. seuntis prælia concur- tare varijs rictibus forsanib[us] fortuna. Vt, al. perniciatem sanc- le- & repetitione, & subito de industria diffisi legescunt, & impo- si- tio acicum de ratisq[ue] currunt, nec inuidentes valent, nec casua- timenta plantas pre timida pare decernuntur: ergo, omnium acu- rrimo facile dixerit bellatores, quod procul miseri belli rati acu- bus pro p[ro]p[ri]e cultorum acuminis arte mira coagulantur, sed in finis, cominus ferre, hoc r[ati]o respectu... Prosternit, cum nascitur in novis obstruant, contortio lacrimis illigant, vt laetauerit reficitur mem- bris sequenti vel gradiente admittant facultatem. Nemo apud eos arat, nec siuam aliquandiu contingit.

Omnis enim s[ic] sedibus s[ic] abj[ic]tare, vel legi aut rita stabili- diffundantur, semper fugientibus similes. Am carpentis quibus ob- bitant, ubi camiges ex villa vestimenta continxunt, & cobant cum marinis, & parvus, & ad ipsi[us] pubertatem nutritum puer. Nullus apud eos interripari respondere, unde oritur potestib[us] dubius concep- tu natura rictu, & longis elatius. Per inducari insidi & inconspic- tis, ad omnem autem inuidentes s[ic] no[n] per quam mobiles, torum furora incitari possunt tribuentes; in consularum animalium ritu, quid boni sum, imbrevissimam sit, ignorantes, flexiloqui & obscuri, nullus religioso vel superstitionis reverentia al. à dicitur, curia- pilim: inveniunt sagittantes, ac p[ro]p[ri]e mutabiles & trasferables, vt codem aliquoties s[ic] a socii nabo irritate, sepe discessant, utiden- que propinquior, ne sine lemnis sit. Hoc expeditorum, & dominum h[ab]en- mon geni exterrit a predandi ostiis sagittari inveniunt, per rap- ia s[ic] inmor[bi] & cades v[er]o ad Achatum peruenit, h[ab]uc que de- his Amianus.

Sed &c de Hunorum moribus non prætereat, quod S. Ambrothius eos iudeo additissimos esse tradidit, haecque ha- beret, dum de fæmerioribus agit: Ferunt inquit Hunoru[m] p[er] nos omnibus bellum in septe nationes, fæmerioribus tamen esse habent, & cum fine liguntur, atque solis legibus obediunt, in procundi latere, ritteras similes & armas portant, & plures ut quām hostibus celib[us] inveniuntur. In vicoria sua captiuos fieri, & polos torum per peti, que pati ab hoste non noverint. Iuxi num- quām bellū studia depolare, quod a via iudeo latere, cum rotius preda munus armis, & xix, la denti fæmeriorum requirunt bellandi pericolo. Fre- quenter autem tanto ardore rap[er]i, vt cum ea, que p[ro]la magni affi- mante, vello arma trahident, ad unum aleactum vitam s[ic] am- poti statu[r] victori, vel fæmeriorum attulit. Denique constitit, quod quādam eorum & Imperatori Romano cognitum in fide p[ro]ctum, &

uitum, quām fibitalis sorte superatus intulerat, suppliciū imperatoris mortis exsorcerit. huc S. Ambrosius. Porro Hunnus si idem fuisse impudicus, Saluatoris affirmat. Hac autem de Hunnorum moribus tam à nostris, tam ab exteriori peccata auctoribus, à nobis haud sunt otiosè relati, sed ut video & admittam. Crucis potentiam, que omni genus perdonavit barbarorum: qui enim adeò feri & indomiti, truculenti, & omnis proctus humanitatis expertes fuere, sub ingo tamen Chriti redi. Et, p. manuē, humani, benigni, modelti, omniq[ue] ex parte sanctissimi eiusē, emittentes que ex eis Reges, qui maximo Christiana religioni decorunt & ornamento. Porro talia potuisse prestari, non nisi legis Euangelie esse, Theodoretus libro de legibus pluribus disputat.

XLI. Quod vero ad Hunnorum praesenti temporis statum pertinet: post eorum egredium, eò firmidabiores sunt reddit, quò docti prudentiam rerum experientia, militare affectu sunt disciplinam sub Rege versificato militantes. Fuisse vero Attilam superstitione Ethiscum, traduntur, nec reges cum suis prodigis è Illyricis regionibus, sed cum fratre in Pannonia suis imperasse. Quid Paulum Diaconum & alios cum secutis inuenies: cum ramē Marcellinus affirmet, Hunnos habuisse biennium sub Confiliatu Eudoxij atq[ue] Diofocii ē suis iporum finibus exiisse. Quod autem ad graffationem Attilae spectat in Oriente, & quomodo Theodosius sub tributo redigerit, iam dimicamus, suisque locis inferius diutius sumus. Qui igitur anno superiori ē suis sunt regionibus semel egressi in ruinam Orientalis Imperij, constat assertione Marcellini, sequenti adhuc anno, & amplius Orientales oras vexasse, ut suis locis dicti sunt. A de Hunnis haec tenus.

XLII. Sub hoc eodem Consulatu Theodosij & Albini, idem Imperator Theodosius constitutionem edidit de releuatis ab oneribus tributariorum possessionibus eorum, qui gravatum est effe passos à mentibus & reuisoribus agriorum prouincialium questi sunt, est eius exordium: *Persestā cīt ac plena liberalitas, &c.* Sed sancti de legi his suis occasione attende. Ad huc planè spectat querela Theodoreti de Cyprenis suis onere tributorum oppressis, & non sicut alijs relevatis extat de his epistola ipsius ad Proclum Constantinopolitanum Episcopum, quam nondum usum ex proprio bibliotheca Vaticanae primum hic tibi describere curauimus, ut intelligas Episcopos suarum ſciūi non soriitualia tantum, sed & qua pertinent ad ipsarum bona curâ, se haberent in hunc modum:

XLI. *Superiore anno fandit et tua illustrem Philippum nostram civitatem aperte propter tua beatitudinem protectionem, tuu Landibus nostris repente ares. Scd omnium illam tuam protecōnem pientiss. et munī Episcopū N. imitulon demonstrare nititur: Et nam ante duodecim annos sepe facta est visitatio proximorum calamitorum, et illam accipere contendit, que ne plagiary quidem homines facere auderent. Tum igitur sacrum caput oro, viam mendacia fidare faciat: Praefitoq[ue] illustres etiam perfidae a descriptionem confirmare, quam iure & humane decreverunt. Grauiissimam cum revera descriptionem super omnes regiones & provincias & ciuitates nostra ciuitatis pessimam. Et cum omnes ciuitates huius exonerare gravissimis: bac vna remanet, que buco, super sex myriadas & duos millia iugorum perficit, sed rakan tandem qui excelsum illum thronum obtinens adducti, visitatores provincia miserant. & illarum cognitionem & sententiam accepti quidem magnificum bonum memoria Iudorum, confirmavit etiam gloriosissimum & Christo dilectum dominum Florentium, & diligenter totum argumentum cum insulis ester qui nunc praesit, & in statu thronum illustrat, regio bani confirmavit decreto. Ille vero veritatem amator, propter eam, quam cum illi sibi Philippo immicet, tam exercet, aduersus pauperum bellum facit. Quia de causa tuam precor sanctitatem, ut inique lingue in istam linguam suam obiectat, & veritatem, cui bellum interficit, protegit, & ipsam inexpugnabilem demonstrat, & mendaciam arguat venitatem. hec ad Proclum Theodoreps. Verum ad Pulcherianam Augustam eodem argumento scribens epistolam, hec magis inctuoso deplorat, delatoremq[ue] pessimum detegit, dum ita scribit, a dignis laudibus eiusdem Pulcheriae exordiens:*

XLIV. Quantam imperium pietate exornat, & purpuram plus... stratu, & scribere audemus, nec nostram humiliatem intuemur. Sacerdotio enim decentem tributis honorum. Hoc meum reputamus, AVTILLAM potentiam oro nostram prouinciam miseratione dignam ducere, & visitationem sapientiam confirmari precipere, nec audire. falsas calumnias, quæ a canillu sunt aduersas can, nec sive digna & pellitum ducere, qui Episcopi quidem nomine se ad habere, talia verità patrantur, que ne plagiary quidem facere auderent. Hic enim accusamus, & excommunicamus vinculum innotescit a Deo dilectione & sanctisimo. A chiroscopo Anicetino domino Domina, dum Concilium congregari debet, ut eius accusations & querela examinarentur, eam angustiet, ad regiam se consulet urbem, & de labori armis exercens, prouincias molifias infert, quam matrem quidem appellat, mala vero inferi myridibus panperans, & pro ea, quam aduersus unam exercet inimicitiam, linguam suam aduersus omnes acvit.

XLV. Quod vero ī sit, & quibus exercitiū exnutritus, ego quidem non dicam, quæ nec licent cogitando. Illud tamen ipsū aperta invenias considerata, quid nunc facere aggressuēt. De proximis autem locis vnu dicam: quid ī ītra regio velut glām dominacionem obtineret, hec tantum hanc clementiam si minus potuit, quam ex grāfismo ente opprimeretur. Quapropter multis quidem suis coloniis priuatis, multi domicū omnino orbatis, & pro hū misericordia veligata solere cogitant: sc̄ro autem solutionem non valentes, si quidem mendicant, alii fugant, & in unam tantum civitatem profecti alii, quī nec possunt, nisi aliquod remedij vel salutis malū adhibeant. Spero tamen, quid veltra seruari inuitata malū medebit, & alysisti & sancto actionibus suis hanerem adquiescat, hec ad S. Pulcheriam Augustam Theodoreps, à nobis relata occasione Imperatoris editi hoc anno de relatione tributorum promulgati.

XLVI. Commendatione quidem digna optimi Antistitis soliditudo, non pro animarum salute duxarit impensa, sed thineat corpus: adē vñnil prætermisit, quo luctib[us] subiectis ciuib[us] & comprouncialibus prodebet posse. R. O. A. Audi quid ipse in epistola ad Nominū Confulem habeat svos sti de beneficiis erga suos Cyrenenses collatis: Publica portiū in diuīs ingressis eccl[esi]iarum edificauit. Pontes duos magno extremitate: Balneariorum publicorum gesti cur am: cūm ciuitatem reperirent, quæ minime à defuncte summe aqua batim, aqueductum parant, & ciuitate aqua carentem aqua repleti. hæc in epistola ad Nominū Confulem, quam alia occasione inferius (uo loco integrā redditum fumus. Sed quid pateret, quætit eidemius Cyrenibus magna industria qui languoribus agrotorū mederentur. Accipe de his ipsius ad Apellan peribicum epistolam his verbis concipram:

XLVII. *Cyrus & ciuitatibus administrationem adeptum ego, omnes artes necessarias illi comparavi, præter hanc medicis artis peritos, ut illa incolerent & habitarent, horum arti sun & effecti. Vnde horum est reuerendissimus presbyter Petrus, quirationabiliter & artificiositer artes exercet, ac illam multum exornat. Nunc vero, prope centenario nobū multi etiam alii hanc reliquerunt ciuitatem, ac item Petrus proficiēti derentur. His causa tuam precor magis sicuti, ut illico curam geras, cum propterea sufficienssem in Cyprius, ut te moribus open ferre valeat, & morbos spelleat. hæc tamen Theodoreps. Ex quibus & illud intelligas, haud incongruum videlicet illa maiorum, Dei ministri proprie officio artem medicam exercere, quod in facies literis legerent, Lucam medicum nominatum ab Apostolo Paulo sc̄ribente ad Colib[en]s. Tamerli posterioribus facultatibus, quando f Colof. 4 & medicorum multa esset copia, ob euitanda nonnulla pericula, quæ ex eius artis exercitio contingere possent, id p[ro]p[ter]e fuit clerici & monachis interdictum. Sic igitur Theodoreti Cyri Episcopi exemplo vides, ut sanctos Episcopos subditi libi populi diligenti ciuitatis ministeriis, quæ ad ipsorum animarum salutem spectant, praefatae minime prætermittent, in omnibus optimi patrōs specimen edentes, & patres amantissimos cunctis aque p[ro]ficeentes.*